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Introducción 

 

Los principales datos macroeconómicos de Australia son los siguientes (fuentes: Oficina 
Australiana de Estadísticas y  Departamento de Relaciones Exteriores y Comercio, salvo 
indicación). 

 

PBI US$ a precios corrientes (fuente FMI) 

PBI per cápita a precios corrientes (fuente  

PBI por PPP (fuente FMI) 

PBI per cápita PPP (fuente FMI) 

US$  1.261 Billones 

US$  52.440 

US$  998.300 millones 

US$  43.042 

 

PBI por sector  

 

 

Agricultura  3.9 % 

Industria    27.9 % 

Servicios   68.9 % 

 

Crecimiento del PBI  2,9% (2016) 

 

 

Población empleada 

 

12,5 millones 

 

Tasa de desempleo 

 

5,5 % (Junio 2017) 

 

Inflación 

 

1,5 % (2016) 

 

Tasa de Interés (Reserva Federal de 

Australia) 

 

1,5 % (2017) 

 

Exportaciones (2016) (fuente Ministerio de 

Relaciones Exteriores y Comercio) 

 

A$ 328.983 millones  

Importaciones  (2016) (fuente Ministerio 

de Relaciones Exteriores  y Comercio) 

 

A$ 342.603 millones 

Total del comercio ) (fuente Ministerio de 

Relaciones Exteriores  y Comercio) 

 

A$ 671.586 millones 

 

La economía australiana es la 12° del mundo en términos nominales y es la 18° en paridad 
de poder adquisitivo. El arancel promedio de Australia es del 3.5%, el comercio exterior 
representa casi el 50% del PBI y el stock de IED un 35% del PBI aproximadamente. 
Australia es, así, una economía muy abierta tanto al comercio como a las inversiones.  

 

 

 

 

 



Descripción del mercado  

 

 

 

La caída de los precios mundiales de las semillas oleaginosas en los últimos años ha 

producido una reducción de costos de producción, lo que ha proporcionado cierta 

asistencia a los márgenes de beneficio de la industria.  

 

La creciente preocupación de los consumidores con respecto a la salud y la nutrición ha 

reducido la demanda de productos de aceite de origen vegetal y afectado el rendimiento de 

la industria de fabricación, por considerarlos como alimentos menos saludables. 

 

Asimismo, los productores de margarina se han tenido que enfrentar a una creciente 

competencia de los fabricantes de otros tipos de grasas y aceites lo que ha provocado que 

en estos último tiempos estos productores se hayan centrado cada vez más en la 

innovación y la comercialización para captar la atención de esta nueva ola de 

consumidores de alimentos que han mostrado una preferencia cada vez mayor por los 

alimentos frescos y no procesados, como los productos para untar de palta, aceite de uva y 

coco, como alternativas a la margarina. 

 

En estos próximos años se prevé una mayor penetración de las importaciones y una 

creciente competencia  como así también se puede ver que las marcas privadas de los 

supermercados han puesto presión a la baja de precios en los operadores pequeños de la 

industria, por lo tanto muchos de ellos se vieron forzados a salir del mercado.  

 

Los minoristas, incluidos los supermercados como Coles, Woolworths, son los jugadores 

claves en la industria. Una de las políticas de ventas que ellos utilizan es asignar espacio 

considerable en los estantes a sus propias marcas para atraer a los consumidores y 

proteger los márgenes de ganancias.   

 

Estos productos de origen extranjero con costos operativos bajos, como por ejemplo 

Malasia, son comprados para después venderlos como sus marcas privadas.  

 

También se destaca que la firma de acuerdos de libre comercio (TLC) con países de la 

región de Asia y el Pacífico en los últimos cinco años facilitará aún más la penetración de 

las importaciones, como el tratado de libre comercio entre Malasia y Australia que entró en 

vigor en enero de 2013 o el TPP 11 firmado recientemente que incluye a algunos países de 

América Latina como Chile, Perú y México. 

 

Esta tendencia ha aumentado la competencia para los jugadores nacionales que quieren 

vender sus productos en el mercado australiano.  Sin embargo, los cambios en los gustos y 

tendencias de los consumidores en los últimos cinco años han brindado la oportunidad a 

algunos actores más pequeños de ingresar a la industria produciendo productos de “nicho”. 

 



También es probable que los principales supermercados ofrezcan una gama más amplia 

de productos de alta calidad y saludables a precios bajos. Se prevé que los operadores de 

la industria hagan lo mismo para seguir siendo competitivos.  

 

Se puede observar una mayor popularidad y demanda de los productos “nicho” o 

considerados como “premium” en el mercado, como el aceite de oliva extra virgen u 

orgánico, de coco, macademia, margarinas reductoras de colesterol o con menos 

porcentaje de grasas y sal, percibidos como más saludables que los aceites refinados, 

debido a la falta de procesamiento en su producción..  

 

Esta tendencia es lo que ha permitido que nuevos jugadores ingresen a la industria. La 

popularidad de los programas de cocina y la cocina casera está despertando un mayor 

interés en la comida gourmet en Australia. Se espera que este interés lleve a que más 

cocineros usen y promuevan los aceites prensados. 

 

Como estos tipos de  productos suelen exigir precios más altos, la creciente demanda de 

ellos ha compensado los resultados negativos en el crecimiento de la industria. 

 

En cuanto a los aceites de cocina, la margarina y otros productos de la industria se utilizan 

como insumos en muchos alimentos preparados en cafés, restaurantes y locales de 

comida para llevar. Una mayor demanda de estos tipos de lugares ofrece una oportunidad 

para la expansión de la industria. 

Por último, se podría concluir que si bien la exportación de margarina puede ser factible, 

habría que estudiar los costos que tendría este tipo de alimento de bajo valor unitario, dado 

que son voluminosos, perecederos y por su distancia geográfica requiere un envío 

refrigerado relativamente caro, como así también comprometerse a ser consistente en 

mantener la calidad y en confiabilidad de suministros.  

Las principales empresas participantes en la industria son GrainCorp Limited, con una 

participación en el mercado de un 27.8% y Cargill Australia Limited (9.4%).  

 

También hay una variedad de operadores de la industria de procesamiento de alimentos 

que producen aceite y margarina para complementar su producción general. 

 

Por ejemplo, Boundary Bend Limited, una empresa dedicada al cultivo y procesamiento de 

aceitunas y fabricación de aceite de oliva, tiene una participación en el mercado del 4%. 

Sus marcas son Cobram Estate y Red Island. Otra empresa es Peerless Holdings Pty 

Limited, que tiene un 3.9% del mercado, fabrica margarina que se comercializa con varias 

marcas como Tablelands, Vitalite, Copha, Fairy y Miracle. 

 

 

 

 

 



Productos en el mercado y precios de venta: 

Coles-  https://www.coles.com.au/ 

Marca del supermercado “Coles”, en general más barata que el resto de las marcas. 
 
 

 
 

 
 
 

https://www.coles.com.au/


 
 

 

Woolworths - https://www.woolworths.com.au/ 
Marca del supermercado “Homebrand”,”Woolworths”, “Essentials” en general más baratas que el 
resto de las marcas. 
 

              
 
 
 

https://www.woolworths.com.au/


                     

 

 

 

 

 

Unilever-  www.unilever.com.au 
Margarinas>   http://www.bertolli.com.au/products-   base de aceite de oliva 
                       https://www.unilever.com.au/brands/food-and-drink/flora.html      
 
 
 

 
 
 

http://www.unilever.com.au/
http://www.bertolli.com.au/products-
https://www.unilever.com.au/brands/food-and-drink/flora.html


 
 
 

 

 
 

 

 

Goodman Fielder Pty Limited  - https://www.gffoodservice.com.au/about/ 
Aceites>  https://www.gffoodservice.com.au/product/crisco-canola-oil-20l/ 
Margarinas>  https://www.gffoodservice.com.au/product/meadowlea-spread-250g/ 
http://www.meadowlea.com/our-spreads/everyday-range/ 
http://www.logicol.com.au/our-spreads/ 

https://www.gffoodservice.com.au/about/
https://www.gffoodservice.com.au/product/crisco-canola-oil-20l/
https://www.gffoodservice.com.au/product/meadowlea-spread-250g/
http://www.meadowlea.com/our-spreads/everyday-range/
http://www.logicol.com.au/our-spreads/


 
 
 
 

          
 
 
  

           
 

 



              

 

 

 

 

 

Peerless Holdings Pty Ltd  -  http://www.peerlessfoods.com.au   
 
 
 

 
                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                               
                                                           

 
 

 

 

http://www.peerlessfoods.com.au/


 

Nuttelex -   http://nuttelex.com/ 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Importaciones 

 

 

Las posiciones arancelarias australianas son las siguientes:  

 

* Pos. Ar. 1507.90.0013 - aceite de soja 
* Pos. Ar. 1512.19.0023-  aceite de girasol   
* Pos. Ar. 1517.10.0018-   margarina 
 

http://nuttelex.com/


En las estadísticas de los últimos tres años de importaciones para la posición de aceite de 

soja y sus fracciones, refinados y sin modificar químicamente (1507.90.0013), se puede 

observar que los principales países exportadores son Malasia, Brasil y EE.UU 

representando alrededor de (78%) del total de las importaciones australianas.  En el año 

2014 se destacó Corea (US$ 1,24 millones).  

  

En cuanto al aceite de girasol y sus fracciones, refinados y sin modificar químicamente 

(1512.19.0023), Malasia continua  siendo el país principal en los tres últimos años 

representando el 68% (US$ 19,27 millones)  de las importaciones de Australia en el 2016, 

siguiéndole Ucrania (US$ 4,19 millones) y España (US$ 1,73 millones).   

 

En 2015 y 2014 Argentina aparece como segundo país exportador con un valor de US$ 

9,97 millones y US$ 10,72 millones  y luego sigue España con US$ 3,77 millones y US$ 

1,67 millones correspondientemente.   

 

En lo que respecta a margarinas excluidas las líquidas (1517.10.0018),  los países más 

destacados en los tres últimos años son Malasia, Nueva Zelanda y EE.UU representando 

un 93.50% del total de las exportaciones. 

  

 

 

Estadísticas de Importaciones de los tres últimos años 

 

Pos. Ar. 1507.90.0013 -Refined soya bean oil and its fractions, not chemically modified- 
 

Año Origen Cantidad Unidad US$'000 % 
2016 Malaysia Tonnes 13123 13,808.44 77.67 

2016 Brazil Tonnes 2248 1,824.46 10.26 

2016 United States of America Tonnes 757 1,071.04 6.02 

2016 Korea, Republic of Tonnes 382 403.37  

2016 Thailand Tonnes 172 197.43  

2016 Singapore Tonnes 184 196.97  

2016 Netherlands Tonnes 170 174.73  
2016 Italy Tonnes 24 44.20  
2016 Switzerland Tonnes 38 33.20  
2016 New Zealand Tonnes 8 11.35  
2016 India Tonnes 5 6.79  
2016 France Tonnes 4 6.69  
Total    17,778.66  

 

 

Año Origen Cantidad Unidad US$'000 % 



2015 Malaysia Tonnes 14001 15,304.98 70.91 

2015 Brazil Tonnes 4275 3,090.95 14.32 

2015 United States of America Tonnes 823 1,346.11 6.24 

2015 Korea, Republic of Tonnes 625 814.37  

2015 Singapore Tonnes 267 298.66  
2015 Russian Federation Tonnes 299 260.93   
2015 Germany Tonnes 212 197.58   
2015 Italy Tonnes 70 118.68   
2015 Nauru Tonnes 42 69.25   
2015 China (excluding SARs and Taiwan) Tonnes 24 33.13   
2015 Thailand Tonnes 26 30.14   
2015 Netherlands Tonnes 6 12.24   
2015 France Tonnes 5 6.97   
2015 Japan Tonnes 72 0.80   
Total    21,584.79   

 

Año Origen Cantidad Unidad US$'000 % 
2014 Malaysia Tonnes 12607 16,147.86 68.08 

2014 Brazil Tonnes 4835 4,358.00 18.37 

2014 Korea, Republic of Tonnes 848 1,244.67 5.25 

2014 United States of America Tonnes 459 702.83 2.96 

2014 Singapore Tonnes 457 587.76  
2014 Thailand Tonnes 637 569.35  
2014 Italy Tonnes 16 33.79  
2014 France Tonnes 15 24.70  
2014 Hong Kong (SAR of China) Tonnes 517 17.16  
2014 China (excluding SARs and 

Taiwan) Tonnes 8 13.62  
2014 Netherlands Tonnes 5 11.01  
2014 Germany Tonnes 2 5.41  
2014 Lebanon Tonnes 2 2.19  
Total    23,718.36  

 

 
 
Pos. Ar. 1512.19.0023 -Refined sunflower-seed oil or refined safflower oil, and their 
fractions, not chemically modified- 
 
 

 

Año Origen Cantidad Unidad US$'000 % 
2016 Malaysia Tonnes 16218 19,272.96 68.04 

2016 Ukraine Tonnes 4774 4,194.59 14.81 



2016 Spain Tonnes 1599 1,727.77 6.10 

2016 Turkey Tonnes 1019 796.64  

2016 Netherlands Tonnes 253 583.07  
2016 Italy Tonnes 194 410.53  
2016 France Tonnes 329 365.33  
2016 Romania Tonnes 145 323.84  
2016 Singapore Tonnes 180 216.04  
2016 Austria Tonnes 36 89.81  
2016 United States of America Tonnes 19 61.77  
2016 Switzerland Tonnes 18 47.98  
2016 Former Yug Rep Macedonia Tonnes 37 42.27  
2016 United Arab Emirates Tonnes 20 31.70  
2016 India Tonnes 19 23.72  
2016 Belgium Tonnes 14 22.35  
2016 Hungary Tonnes 13 17.27  
2016 Syria Tonnes 13 15.79  
2016 Greece Tonnes 17 14.82  
2016 Bulgaria Tonnes 14 14.05  
2016 Germany Tonnes 5 11.68  
2016 Serbia Tonnes 7 7.59  
2016 China (excluding SARs and Taiwan) Tonnes 1 6.53  
2016 Croatia Tonnes 6 5.65  
2016 Canada Tonnes 0 3.69  
2016 United Kingdom Tonnes 3 3.39  
2016 Bosnia and Herzegovina Tonnes 2 3.00  
2016 Poland Tonnes 1 2.86  
2016 Russian Federation Tonnes 1 1.80  
2016 Japan Tonnes 0 1.61  
2016 Saudi Arabia Tonnes 1 1.52  
2016 Pakistan Tonnes 1 1.46  
2016 Brazil Tonnes 0 0.85  
2016 Lebanon Tonnes 1 0.80  
Total    28,324.76  

 

 

 

 

 

 

Año Origen Cantidad Unidad US$'000 % 
2015 Malaysia Tonnes 11369 14,624.54 46.22 



2015 Argentina Tonnes 9010 9,971.22 31.52 

2015 Spain Tonnes 2999 3,769.90 11.92 

2015 Turkey Tonnes 839 782.73  

2015 Italy Tonnes 337 662.05  
2015 Singapore Tonnes 433 509.22  
2015 Netherlands Tonnes 204 477.87  
2015 Austria Tonnes 103 267.94  
2015 China (excluding SARs and Taiwan) Tonnes 24 127.12  
2015 Switzerland Tonnes 19 49.89  
2015 Romania Tonnes 17 49.18  
2015 Cuba Tonnes 36 46.15  
2015 Germany Tonnes 21 40.12  
2015 United Arab Emirates Tonnes 20 39.73  
2015 Russian Federation Tonnes 25 30.99  
2015 Ukraine Tonnes 27 27.46  
2015 Canada Tonnes 7 24.53  
2015 Greece Tonnes 14 21.67  
2015 Former Yug Rep Macedonia Tonnes 19 21.39  
2015 France Tonnes 9 21.21  
2015 Bulgaria Tonnes 16 16.45  
2015 Hungary Tonnes 25 15.46  
2015 United Kingdom Tonnes 9 11.47  
2015 United States of America Tonnes 4 9.47  

2015 Mexico Tonnes 2 8.92  
2015 Saudi Arabia Tonnes 4 4.57  

2015 Taiwan Tonnes 14 2.63  
2015 Japan Tonnes 1 2.51  

2015 Serbia Tonnes 2 1.95  
2015 India Tonnes 1 0.99  
Total    31,639.31  

 

 

Año Origen Cantidad Unidad US$'000 % 
2014 Malaysia Tonnes 9561 13,744.80 42.26 

2014 Argentina Tonnes 6911 10,724.36 32.97 

2014 Spain Tonnes 1131 1,669.31 5.13 

2014 United States of America Tonnes 593 1,085.99  

2014 Korea, Republic of Tonnes 428 1,051.24  

2014 Singapore Tonnes 655 1,001.23  

2014 Turkey Tonnes 817 847.39  

2014 Italy Tonnes 227 541.16  

2014 Switzerland Tonnes 169 499.85  

2014 Netherlands Tonnes 152 427.15  

2014 New Zealand Tonnes 198 395.39  



2014 Hungary Tonnes 46 70.14  

2014 Bulgaria Tonnes 47 59.19  

2014 Former Yug Rep Macedonia Tonnes 39 53.84  

2014 Austria Tonnes 17 51.49  

2014 Ukraine Tonnes 43 47.40  

2014 Belgium Tonnes 16 43.29  

2014 France Tonnes 17 37.70  

2014 China (excluding SARs and Taiwan) Tonnes 6 35.02  

2014 Egypt Tonnes 21 24.32  

2014 Canada Tonnes 10 22.35  

2014 India Tonnes 14 22.11  

2014 United Arab Emirates Tonnes 12 21.85  

2014 Germany Tonnes 9 20.30  

2014 United Kingdom Tonnes 8 11.74  

2014 Japan Tonnes 1 5.31  
2014 Russian Federation Tonnes 2 3.36  
2014 Bosnia and Herzegovina Tonnes 3 3.23  
2014 Taiwan Tonnes 2 2.94  
2014 Serbia Tonnes 2 1.67  
Total    32,525.14  

 

 

 

Pos. Ar. 1517.10.0018 -Margarine (excl. liquid margarine)- 

 

 
Año 

Origen Cantidad Unidad US$'000 % 

2016 Malaysia Kilograms 2197312 1,885.61 62.30 

2016 New Zealand Kilograms 398134 756.43 24.99 

2016 Australia (Re-imports) Kilograms 59768 118.46 3.91 

2016 Taiwan Kilograms 12760 54.58  

2016 United States of America Kilograms 16596 44.00  
2016 Indonesia Kilograms 18081 42.41  
2016 Italy Kilograms 18515 25.44  
2016 Sri Lanka Kilograms 4224 23.13  
2016 Saudi Arabia Kilograms 10410 21.12  
2016 French Polynesia Kilograms 10256 18.53  
2016 Turkey Kilograms 6570 11.27  
2016 Israel Kilograms 4704 11.26  
2016 Philippines Kilograms 5400 9.66  
2016 Belgium Kilograms 2240 3.79  
2016 Fiji Kilograms 790 1.16  



Total    3,026.84  

 

 

 

Año Origen Cantidad Unidad US$'000 % 
2015 Malaysia Kilograms 2453749 2,097.10 62.91 

2015 New Zealand Kilograms 437950 965.74 28.97 

2015 United States of America Kilograms 29169 54.87 1.65 

2015 Sri Lanka Kilograms 8004 47.73  

2015 Indonesia Kilograms 14316 42.44  

2015 Israel Kilograms 12216 29.95  

2015 Taiwan Kilograms 4327 25.20  

2015 Italy Kilograms 17620 23.69  
2015 Saudi Arabia Kilograms 9303 19.45  
2015 Turkey Kilograms 8819 12.43  
2015 Belgium Kilograms 4320 7.73  
2015 Philippines Kilograms 1710 7.20  
Total    3,333.53  

 

 

Año Origen Cantidad Unidad US$'000 % 
2014 Malaysia Kilograms 2094765 2,155.59 63.52 

2014 New Zealand Kilograms 366191 954.33 28.12 

2014 United States of America Kilograms 21806 61.05 1.80 

2014 Indonesia Kilograms 10464 37.37  
2014 Taiwan Kilograms 6880 36.32  
2014 Italy Kilograms 20440 33.23  
2014 Israel Kilograms 11112 23.69  
2014 Turkey Kilograms 15219 22.95  
2014 Sweden Kilograms 8000 16.68  
2014 Greece Kilograms 5120 14.05  
2014 Belgium Kilograms 5200 12.83  
2014 Australia (Re-imports) Kilograms 5456 10.88  
2014 Canada Kilograms 3157 6.55  
2014 Philippines Kilograms 1080 4.76  
2014 Ethiopia Kilograms 369 2.01  
2014 Netherlands Kilograms 96 1.28  
Total    3,393.56  

Posición arancelaria australiana: 
 



 

 

 

 

   *DCS:   Grupo que incluye a nuestro país.  En este caso es 4% 

 

 

 

 

 

      *DCS:   Grupo que incluye a nuestro país.  En este caso es 4% 

 

 

 

 



 

 

 

        *DCS:   Grupo que incluye a nuestro país.  En este caso es 4% 

 

 

 

 
Condiciones de importación 

 

Documentación y requisitos para importaciones exigidos por la Aduana  

australiana y Servicio de Protección de Fronteras: 
 

No se requiere que empresas o particulares posean licencias de importación pero, según la 

naturaleza del producto e independientemente de su valor, los dueños pueden necesitar 

permisos para obtener el despacho a plaza y por sobre todo cumplir con ciertos requisitos 

de control aduanero. Para informarse sobre costos de importación, valuaciones, 

declaraciones de origen, etc., se sugiere referirse a la página web de dicho organismo:   

http://www.border.gov.au/Busi/Impo/Gene 

 
 

 

 

Requisitos  
 

http://www.border.gov.au/Busi/Impo/Gene


El Departamento de Agricultura de Australia es la autoridad australiana responsable de 
regular los requisitos sanitarios para la importación de estos alimentos.  

Para obtener información detallada acerca las condiciones para exportar los productos a 
Australia, se puede consultar en el programa BICON del Departamento cuyo enlace es el 
siguiente: https://bicon.agriculture.gov.au/BiconWeb4.0.  
 

 

 

 

Asociaciones y organizaciones relacionadas  
 

 

 
The Australian Oilseeds Federation Inc. (AOF) 
PO Box H236,  
AUSTRALIA SQUARE  NSW  1215 
Tel:(+61 2)8007 7553 
Fax:(+61 2)8007 7549 
http://www.australianoilseeds.com/about_aof/Contact_AOF/contact_us 
http://www.australianoilseeds.com 
 
 
 
Food & Beverage Importers Association 
Contacto:  Tony Beaver  
T: +613 9639 3644  
E:   tony.beaver@fbia.org.au 
http://www.fbia.org.au/ 

 
 
 
 

Ferias 
 

 

Food and Wine Expo 

Ente organizador: CTM Events 

info@ctmevents.com.au 

Lugar/ Fecha:   

Newcastle Entertainment Centre                 25-27 de agosto de 2018 

Perth Convention & Exhibition Centre         Fecha a confirmar  - 2018 

http://foodandwineexpo.com.au/contact/ 

http://foodandwineexpo.com.au/ 

 

Good Food & Wine Show  

Enter organizador: Talk 2 Media & Events 

Melbourne Convention & Exhibition Centre              1- 3 de junio 2018 

Sydney International Convention Centre, Darling Harbour    22-24 de junio 2018 

https://bicon.agriculture.gov.au/BiconWeb4.0


http://goodfoodshow.com.au/ 

 

 

Fine Food Australia 

10-13 Sep 2018  

Melbourne Convention & Exhibition Centre 

Email: finefood@divcom.net.au 

https://finefoodaustralia.com.au/contact-us/ 

https://finefoodaustralia.com.au/ 

 
 
 

 

 

Cadena de supermercados 

 
 
Woolworths Limited   
Cnr old northern & Olive sts  
BAULKHAM HILLS NSW 2153, Australia  
P O Box Q70, QVB Post Shop Sydney NSW 1230, Australia  
Phone: (+61 2) 9639 5311  
Fax: (+61 2) 9323 1599  
PO Box 8000, Baulkham Hills NSW 2153, Australia  
1 Woolworths Way 
 Bella Vista NSW 2153, Australia 
Call (+61 2) 8885 0000 
http://www.woolworthslimited.com.au/page/Talk_to_Us/ 
Website: http://www.woolworthslimited.com.au/ 
Guia para proveedores: acceder a página y luego buscar estos temas. 
http://www.wowlink.com.au/      >   DoingBusiness  >> Vendor Guide 
 
 
Coles Group Limited  
800 Toorak Rd Tooronga VIC 3146, Australia 
PO Box 2000 Glen Iris VIC 3146, Australia 
Ph: (+613) 9829 3111  
Fax: (+613) 9829 6787  
https://www.supplierportal.coles.com.au/ 
Marnee Nugent 

Grocery Code Compliance Manager 
03 9829 3843 
GroceryCodeComplianceManager@coles.com.au 
Sarah Bryant 
Sourcing Lead, Merchandise Transformation 
L2M10, Coles Support Centre, 800 Toorak Road, Hawthorn East, Vic 3123 
P: +61 3 9829 4096  
E:  sarah.bryant@coles.com.au  
 
 

http://www.woolworthslimited.com.au/page/Talk_to_Us/
http://www.woolworthslimited.com.au/
http://www.wowlink.com.au/
mailto:sarah.bryant@coles.com.au


Aldi  
Locked Bag 56 
St Marys Delivery Center NSW 2760, Australia 
Attn: Alex Foster/ Buying Director  
Tel: (+61 2) 9675 9000 
Fax: (+61 2) 9675 9299 
Formulario de solicitud para proveedores: https://www.aldisuppliers.com.au/ 
Proveedores:    https://www.aldisuppliers.com.au/joinUs.aspx 
 
 
 
SPAR Australia 
1 Fox Road, Acacia Ridge, Qld  4110, Australia 
Locked Bag 30, Acacia Ridge DC QLD 4110, Australia  
Tel: (+61 7) 3715 3000     
Fax: (+61 7) 3715 3001 
Colin Dwyer, National Merchandise Manager 
info@spar.com.au     
Proveedores:    http://www.spar.com.au/contactUs.cfm 
https://www.rangeme.com/spar 

 
 
Metcash Ltd 
1 Thomas Holt Drive 
 Macquarie Park NSW 2113, Australia  
PO Box 6226, Silverwater Business Centre, Silverwater NSW 1811, Australia  
Tel: (+61 2) 9741 3000 
Fax: (+61 2) 9741 3399 
Email: info@metcash.com  
Para alimentos enlatados- secos: David Vormister 
David.vormister@metcash.fg.com  
E-contact:  http://www.metcash.com/contact-us/contact-us  
Proveedores:  http://www.metcash.com/supplier-information/ 
http://www.metcash.com/ 
 
 
Churchill's Supermarket Proprietary Limited - Ritchies Stores Pty. Ltd.  

10/1095 Frankston Dandenong Road  
P.O. Box 2051, Seaford B.C., SEAFORD   VIC   3198 
Head Office Phone: +61 3 9784 2000   
Head Office Fax: +61 3 9784 2090   
Liquor Office Fax:  +61 3 9784 2091   
Phone :  +61 3 5122 1231 
Fax :  +61 3 5122 3790  
https://www.ritchies.com.au/contact-us 
Proveedores:      
https://www.ritchies.com.au/Supplier-Enquiry 
 
 
Costco Wholesale Australia Pty Ltd (supermercado mayorista) 
20 Parkers Farm Place 
Casula, NSW 2170, Australia 
PO Box 207, Regents Park DC  NSW 2143 
Phone:  (+61 2) 9469 7999  
17-21 Parramatta Rd 
Lidcombe NSW 2141, Australia 
PO Box 7196, Silverwater NSW 2128, Australia 



 
 
Email: reception@costco.com.au 
crossroads@costco.com.au 
http://www.costco.com.au/Common/Vendor.shtml 
http://www.costco.com.au/index.shtml 

 
 

 

Listado de potenciales importadores 

 
Milano Foods Traders Pty. Ltd.  

Oxana Belooussova | Director 
Unit 7/135 Long St Smithfield NSW 2164  
Tel: +61 2 9725 2452   
E: oxana@milanofoods.com.au 
PO Box 2198, Smithfield NSW 2164, Australia 
TEL:  (+61 2) 9725 2452 
FAX: (+61 2) 9725 5492 
http://www.milanofoods.com.au/home.php 
 
 
Pacchini & Sons Pty Ltd  

22-24 Bentley Street 
Wetherill Park NSW 2164 
Australia 
Ph: (+61 2) 9725 5000 
Fax: +61 2 9725 5094 
Personnel  
Joint Managing Director: Mr Naldo Pacchini Jnr  
http://pacchiniandsons.com.au/contact.html 
www.pacchiniandsons.com.au 
 

LatinDeli Pty Ltd    
Ivan Vivas, Managing Director-     
Mob. +61 401 142 903 
Ben Ayala, Sales Representative-  ben@latindeli.com.au 
Storage King Building, 100 Beattie Street  
Balmain NSW 2041, Sydney, Australia 
ben@latindeli.com.au 
www.latindeli.au 
 

Latin Markets Australia 

P: +61 (0) 416 470 347 
E: info@latinmarkets.com.au 
www.facebook.com/latinmarkets 
http://latinmarkets.com.au/ 
 
 
 
 
Angeles Fine Foods 

131-139 Parramatta Road 

mailto:crossroads@costco.com.au
http://www.costco.com.au/index.shtml
mailto:oxana@milanofoods.com.au
http://pacchiniandsons.com.au/contact.html
http://ptg.dnb.com.au/www.pacchiniandsons.com.au
mailto:ben@latindeli.com.au
http://www.latindeli.au/


Five Dock 2046, Sydney, Australia 
Tel:  1300 762 138  
Fax: (+61 2) 9715 7055 
admin@angelesfinefoods.com 
http://angelesfinefoods.com/contact-us/ 
Proveedores: https://angelesfinefoods.com/selling/ 
https://www.facebook.com/angelesfinefoods 
http://www.angelesfinefoods.com 

 
Kirk Food Associates Pty Ltd 

PO Box 639 Moorabbin VIC 3189 
6/31 Kylie Place Cheltenham North VIC 
Fax: (+61 3) 9553 2188  
Email: melfood@kirkfood.com.au  
http://www.kirkfood.com.au/contact 
http://www.kirkfood.com.au/ 

 
Culina  

45a Karnak Rd,  
Ashburton VIC 3147, Australia  
Phone (+61 3) 9885 5799  
Fax (+61 3) 9885 6460  
topshelf@primus.com.au 
http://www.culina.com.au/index.html 
 
 
 
Marco Polo Food Pty Ltd 

7 Elizabeth St Campsie NSW 2194 
Tel:  (+61 2) 9718 8922  
Fax: (+61 2) 9718 7335 
E-mail: sales@marcopolofoods.com.au 
http://marcopolofoods.com.au/ 

 
 
 
Casa Ibérica (tiene productos argentinos) 

- 25 Johston St, Fitzroy VIC, Australia 
Contacto:  Paul 
Tel: (+61 3) 9419 4420  
- 154-156 Fulham Rd,  
Alphington VIC 3078, Australia 
Tel: (+61 3) 9497 2107 
http://casaibericadeli.com.au/contact.html 
http://casaibericadeli.com.au/ 
 
 
 
 
 
 
The Essential Ingredient (Franchise) Pty Ltd 

Head Office  

mailto:admin@angelesfinefoods.com
http://angelesfinefoods.com/contact-us/
mailto:topshelf@primus.com.au
http://www.culina.com.au/index.html
http://casaibericadeli.com.au/contact.html


Level 2, 48 O’Riordan Street,  
Alexandria NSW 2015, Australia 
Tel: (+61 2) 9557 2388 
Email: info@essentialingredient.com.au 
http://www.theessentialingredient.com.au/ 

 
The Gourmet Grocer-  Balmain 

332 Darling Street 
Balmain NSW 2041, Australia  
Tel: (+61 2)9818 3354 
andy@thegourmetgrocer.com.au 
http://www.thegourmetgrocer.com.au/index.html 
www.gourmetgroceronline.com.au 
 
 
 
The Gourmet Grocer (on line) 

 4D, 1-15 Parson Street 
 Rozelle NSW 2039, Australia 
 Tel:  (+61) 488 011 060 
sales@thegourmetgrocer.com.au 
http://www.gourmetgroceronline.com.au/index.php?route=information/contact 
https://www.facebook.com/thegourmetgrocer 
http://www.gourmetgroceronline.com.au/ 

 
Stuart Alexander & Co Pty Limited 

Level 3, 1-3 Smail Street 
Ultimo NSW 2007, Australia 
Tel:(+61 2)9282 7700  
Fax:(+61 2)9282 7600  
http://www.stuartalexander.com.au/contact_us_stuart_alexander.php 
http://www.stuartalexander.com.au/contact/head-office 
http://www.stuartalexander.com.au 
 
 
 
Deluxe Foods 
Unit 2 / 5 Newheath Drive, Arundel QLD 4214, Australia 
Tel: (+61 7)5519 4428 
Fax: (+61 7)5519 4430 
Email: sales@deluxefoods.com.au 
http://www.deluxefoods.com.au/contact/ 
https://www.facebook.com/pages/Deluxe-Foods/204401429739693?ref=hl 
https://www.facebook.com/ 
 
 
 
Exclusive Food Houses  

181 - 187 Chesterville rd  
Moorabbin VIC 3189, Australia   
Phone: (+61 3)9555 9588  
Fax: (+61 3)9555 9828  
Key Personnel:  
Business Development Manager: George Panagiotopoulos  

mailto:info@essentialingredient.com.au
http://www.theessentialingredient.com.au/
http://www.stuartalexander.com.au/contact_us_stuart_alexander.php
mailto:sales@deluxefoods.com.au


Email: imports@efh.com.au   
http://www.exclusivefoodhouses.com/contact 
http://www.exclusivefoodhouses.com   

 

 

mailto:imports@efh.com.au
http://www.exclusivefoodhouses.com/

